
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  520 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

RETTIFICA CIG ATTI DI DETERMINAZIONE N. 276 E N. 277 
DEL 24.04.2019 RELATIVI ALLE OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA STRADE I° E II° LOTTO

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

02/08/2019

 537

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE02/08/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 520 DEL 02/08/2019 

 

OGGETTO: 

RETTIFICA CIG ATTI DI DETERMINAZIONE N. 276 E N. 277 DEL 24.04.2019 RELATIVI ALLE 

OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADE I° E II° LOTTO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

Premesso che, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, n.11 del 14.01.2019 è stato pubblicato il 

Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno, del 10 gennaio 2019, 

concernente “ l’Assegnazione ai Comuni, aventi popolazione fino a 20.000 abitanti, dei contributi per la realizzazione di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”, per un importo 

complessivo pari a 394.490.000 Euro; 

 

Il contributo assegnato al Comune di Busto Garolfo, avendo una popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 

abitanti, sulla base della popolazione residente calcolata dall’ISTAT al 31 dicembre 2017 risulta pari ad Euro 

100.000,00 già allocato nei rispettivi capitoli del predisponendo bilancio di previsione per l’anno in corso; 

 

Gli interventi interessati sono individuati nell’ambito del DUP approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

16 del 27.03.2019 riguardanti più specificatamente: 

 manutenzione straordinaria immobili comunali per euro 30.000,00; 

 manutenzione straordinaria scuole dell’obbligo per euro 30.000,00; 

 manutenzione straordinaria strade e manti stradali per euro 40.000,00 

 

A tutt’oggi rilevata l’esigenza di effettuare interventi finalizzati alla messa in sicurezza di alcune strade sul 

territorio comunale e più precisamente la realizzazione di dispositivi di rallentamento sulla via San Pietro mediante 

la formazione di aiuole, realizzazione di passaggio pedonali rialzati, posa barriere di delimitazione carreggiate e 

realizzazione segnaletica orizzontale e verticale luminosi; 

Visto l’atto di Deliberazione di Giunta comunale con il quale veniva approvato il progetto definitivo ed 

esecutivo riuniti relativo alla realizzazione delle opere di messa in sicurezza strade comunali I° e II° lotto e con il quale 

è stato approvato il seguente quadro economico riunito: 

1 OPERE I° LOTTO €         12.165,31  

2 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA )                248,26  

3 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA           12.413,57  

4 IVA 10%             1.241,36  

5 TOTALE OPERE I° LOTTO           13.654,92  

6 OPERE II° LOTTO           23.471,07  

7 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA )                479,00  

8 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA           23.950,07  

9 IVA 10%             2.395,01  

10 TOTALE OPERE II° LOTTO           26.345,08  

11 TOTALE GENERALE OPERE           40.000,00  

 

Considerato che l’importo complessivo di euro 40.000,00 trova copertura al cap. 21840/30 Nuovo Ordinamento 

U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2019 e che lo stesso viene 

finanziato con contributo concesso da parte del Ministero dell’Interno di cui all’Art. 1 commi 107 della Legge di 

Bilancio 2019 in premessa richiamato; 

 
Richiamato l’atto di determinazione n.276 del 24.04.2019 con il quale sono stati affidati, alla OMNIA 

COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Dante Alighieri, 491 – 21040 Cislago (VA), i lavori di messa in sicurezza 

strade comunali I° lotto, mediante la realizzazione di dispositivi di rallentamento presso la via San Pietro, per un importo 



DETERMINAZIONE N. 520 DEL 02/08/2019 

 

contrattuale, al netto del ribasso offerto in sede di gara, di € 11.987,78, oneri della sicurezza per euro 248,26, IVA 10% 

(per Euro 1.198,78), per complessive € 13.186,56, di cui alla procedura Sintel ID. n. 109692379, CIG: Z3227F06F6 

(I°lotto); 
 

Richiamato inoltre l’atto di determinazione n.277 del 24.04.2019 con il quale sono stati affidati alla Ditta 

Ecotraffic Srl con sede legale in Via S. d’Acquisto, 4/a – 46040 Guidizzolo (MN), i lavori di messa in 

sicurezza strade comunali II° lotto, mediante la realizzazione di passaggi pedonali rialzati, posa barriere di 

delimitazione carreggiate e realizzazione segnaletica orizzontale e verticale luminosi, per un importo 

contrattuale, al netto del ribasso offerto in sede di gara, di € 23.900,78, oneri della sicurezza per euro 479,00, 

IVA 10% (per Euro 2.390,08), per complessive € 26.290,86, di cui procedura Sintel ID. n. 109699394, CIG: 

ZDC27F07AE (II° lotto); 
 

Ritenuto che a seguito delle procedure di inserimento sul portale del Ministero dedicato dei dati di 

cui al contributo sopra citato, è stato necessario annullare lo SMART CIG: Z3227F06F6 (I°lotto) e SMART 

CIG: ZDC27F07AE (II° lotto), in quanto i medesimi non avevano le caratteristiche idonee all’inserimento 

dei dati richiesti; 

 

Considerato di aver provveduto sul portale dall’Autorità Nazionale Anticorruzione alla richiesta di 

nuovi CIG: 78979266B6 (I° lotto) CIG: 7898965021 (II° lotto) e aventi caratteristiche idonee per dati 

richiesti su portale dedicato; 

 

 

             Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal Decreto Sindacale n. 11 

del  21/05/2019; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato approvato il 

Peg  2019 (parte finanziaria); 

 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, che il nuovo codice CIG richiesto relativamente  la realizzazione delle 

opere di messa in sicurezza strade risultano essere n. 78979266B6 per quanto concerne i lavori 

affidati con atto di Determinazione n. 276 del 24.04.2019 (I° lotto) e n. 7898965021 per quanto 

concerne i lavori affidati con atto di Determinazione n. 277 del 24.04.2019  (II° lotto); 

 

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è La Geom. Clara De 

Benedittis; 

 

3. di demandare al RUP gli adempimenti conseguenti; 

 

4. di dare altresì atto che la presente  determinazione non comporta impegno di spesa. 



DETERMINAZIONE N. 520 DEL 02/08/2019 

 

 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area Demanio 

e Patrimonio Immobiliare 

F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 

 

 

 

 


		2019-08-02T09:36:10+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




